148

1171, gener, 27

Dolça, senyora de Navata, i el seu fill Bernat atorguen a l’abat Pere
i al monestir de Santes Creus, per la salvació de les seves àni-
mes i les dels seus pares, el dret a pasturar els ramats del monestir
a les pastures de Tregurà; a més, ofereixen als monjos protegir
els ramats i els pastors dels malfactors i només permeten que
hi pasturi el seu bestiar.
[A]: Original perdut.
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B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 67.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 152, doc. 152.
Cit.: RIU, Formación de las zonas de pastos veraniegos...

PAPELL, “L’economia ramadera...”.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentis quam futuris,
quam ego Dulcia, domina Navate, et filius Bernardus meus, nos in
simul donamus Deo et monasterio Sancte Virginis Marie de Sanctis
Crucibus et tibi Petro, abbati eiusdem loci, et fratribus ibi Deo
servientibus, tam presentibus quam futuris, propter remedium
animarum nostrarum et parentum nostrorum tradimus et offerimus
et damus absque ullo retentu omnia illa pascua que habemus et
habere debemus in terminio de Tregunario vel in ipsis montaneis,
taliter ut habeatis et teneatis et possideatis ea pascua libere et quiete
ad pascualem greguum vestrarum in perpetuum. Ita certe ut in illis
supradictis phascuis nulli homini vel femine non habeat potestatem
neque licitum mittere extraneas bestias nisi tantum proprie bestie
nostre supradicti monasterii. Sciendum vero es quod ego supradicti
Dulcia cum filio meo Bernardo de Navata et nostri qui post nos
venturi sunt recipimus in defensione cunctorum hominum homines
et bestias supradicti monasterii. Siquis hoc frangere vel irrumpere
temptaverit non valeat sed in duplo componat.

Actum est hoc ·VI· kalendas februarii,2 anno ·XXX·IIII· regnante
rege Leodovico, iuniore.

Sig+num Dulcie, domine de Navate. Sig+num Bernardi, filii
eius.

Sig+num Raimundi de Crispiano, baiuli. Sig+num Raimundi
de Mitano.3 Sig+num Arnalli de Tregunario. Sig+num Berengarii de
Malpasso.

Petrus, sacerdos, qui hoc rogatus scripsit4 subdie annoque
·SSS· prefixo.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Dulcie, domine Navate et filii eius B.
2. a. febroarii. 3. Il·legible, creiem interpretar Mitano: a. Ivitino.  4. a.  segueix <et>
que pensem que no és necessari, la signatio de Petrus és posada al document després de
annoque i no com a. després de <et>.
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1171, juny, 4

Ramon de Montcada redimeix per sis-cents morabatins la Palomera
i l’honor de Lleida que Estrader havia empenyorat a favor de
Pere de la Sala i Pere de Norset.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2758, núm 11. Original.

B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2758, núm. 12. Trasllat s/d (Sig. Guillelmi de Lemovicis qui hoc
translatum fideliter scripsit).

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 153, doc. 153.

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus, qui hoc au-
dierint,1 quem ego Raimundus de Montecatani, per me et per meos,
redimo et traho de Petro de la Sala et de Petro de Norset2 la
Palomeira3 et honorem Ylerde, quod Estraderius illis misit in
pignora et per fadigua de directo quod invenio in Estraderio, qui
renuit venire Ylerde sicut mihi convenit directum facere et rationem4

et quia videbam quod meus honor se perdiderat et alienava redemi
illum honorem de ·DC· morabetinis5 postquam inveni fadiguam de
directo in iam dicto Estraderio pluribus vicibus.

Actum est hoc in mense iunii ·II· nonas anno Incarnatione
Domini ·M·Cº·LXXIº·.

Sig+num Petri Raimundi Bernardi, sig+num Mir6 de Ramon
Ramon, sig+num Petri de Belestar, sig+num Bernardi de Blancafort,
sig+num Berengarii7 de Centeles,8 isti viderunt et audierunt quomodo
fecit Raimundus de Montecatani sicut predictus9 est.

Sig+num Petri10 de Ramon Ramon. His Guillelmus ita scriptis
favet archilevita +.

Sig+num Iterii qui secripsi ut supra omnium supradictorum
mandatus.

1. a. audierunt. 2. a. Orset. 3. B i a. Palomera. 4. a. ratione. 5. a.
morabetinos. 6. B. Petri. 7. a. Berenguer. 8. B. Centelles. 9. a. supradictus
i B. supradictum. 10. B. Mir.

150

1171, juliol, 29

Oller de Rasquera, el seu fill Veià i Berenguer donen tots els drets que
tenen sobre el forn de Vilafranca i sobre tots aquells altres
que amb anterioritat s’havien edificat a Pere de Vilafranca, a la
seva muller Guillema i als seus descendents.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Santes Creus. Pergaminos. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2758, núm. 13. Trasllat (Hoc est translatum sumptum fideliter a
quodam instrumento cuius tenor talis est) legalitzat pels notaris Francesc de
Gres i Bernat del Pi (Signe)num Ffrancisci de Gres, auctoritate regia, notarii
Barchinone, testis. Sig(signe) Bernardi de Pinu, notarii publici Barchinone,
testis).
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In Christi nomine. Sit notum cunctis tam presentibus quam
futuris quod ego Ollarius de Rasachera, una cum filiis meis Vedianus
atque Berengarius, damus tibi Petro de Villa Francha et uxori tue
Guillelme et vestre progeniei atque posteritati omne nostrum
directum ipsius forni de Villa Francha, qui modo est in predicta
Villa Francha. Et iterum damus vobis1 omne nostrum directum de
omnibus fornis quibuscumque in antea fuerint edificati in iam dicta
Villa Franca, sicut nos melius habemus et habere debemus sic damus
vobis et progeniei atque posteritati vestre predicta omnia sine ullo
retinimento. Si quis hoc predicta infringere voluit nil sibe valeat
et deinde firmum permaneat omni tempore.

Actum est hoc quarto kalendas augusti anno ·XXX·IIII· regnante
rege Ledoyco, iuniore.

Sig+num Ollarii de Rasachera, sig+num Vediani, sig+num
Berengarii, filiorum eius, nos qui hoc laudamus et firmamus et testes
firmare rogamus.

Sig+num Raimundi de Mediona. Sig+num Karbonelli. Sig+num
Bernardi de Collo.

Arnaldus ypolevita qui hoc scripsit die et anno quo ·SSS· supra.

1. Interlineat: vobis.

151

1171, novembre, 13

Berenguer d’Ollers, la seva esposa i llurs fills, després de moltes disputes
i plets amb l’abat Pere de Santes Creus, arriben a l’entesa i pacten
que Berenguer d’Ollers renunciarà als drets i possessió de l’honor
de Rubió a favor dels monjos del monestir santescreuenc. Per
aquesta renúncia i lliurament de drets Berenguer d’Oller rebrà
dels béns monacals la quantitat de quaranta morabatins i un
poltre.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 89.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 153, doc. 154.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Sit notum cunctis presentibus et futuris qualiter ego, Berengarius
de Ollariis, cum uxore mea et filiis, post longas contenciones et multa
placita,2 venio ad pacem et concordiam et diffinicionem cum domino
Petro, abbate Sancte Crucis, et fratribus eius, tam presentibus quam
futuris. Diffinio namque et evacuo omnem illum honorem de
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Rubione, quem ego ibi habui vel aliquis per me, cultum vel he-
remum, pronum vel planum, cum omnibus terminis vel pertinenciis
suis, sicut terminatur ab ipso torrente de Rubione, qui cadit in rivo
de Gaian, versus abbatiam et via de Celma, Deo et Beate Marie et
supradicto abbati et fratribus eius ut neque ego vel aliquis per me
ibi aliquid  requiram vel requiramus set sit proprium et franchum
alodium supradicte ecclesie et fratribus presentibus eorumque
successoribus in perpetuum ad faciendum quicquid ibi vel inde
facere voluerint ad utilitatem ecclesie sue. Est3 autem predictus
honor et terra in comitatu Barchinone, in terminio castri de Albanel
in loco vocitato Rubione. Accepi autem de bonis predicte ecclesie
pro hac diffinicione quadraginta morabetinos et unum pullum.4

Siquis hanc nostram diffinicionem in toto vel in parte violare
temptaverit nil valeat set in duplo componat et hec scriptura semper
firma illibata permaneat.

Quod est actum idus novembris anno Dominice Incarnationis
·Mº·Cº·LXXIº.

Sig+num Berengarii de Ollariis.
Sig+num Arnaldeta, uxoris, sig+num Willelmi, sig+num

Raymundi, filiorum, supradicti Berengarii.
Sig+num Arnaldi de Ollariis, sig+num Guillelmi, fratris

supradicti Berengarii.
Sig+num Mir Gilem. Sig+num Bernardi de Bilalbin. Sig+num

Bertran de Castelet. Isti sunt affirmantes supradicte diffinicionis
sine enganno.

Sig+num ego Forto, qui hec carta scripsit et meo signo5

consignavi (signe).

1. Al marge superior, en tinta vermella: De honore de Rubione. 2. Segueix a.
iterum (?) dimittimus vobis illum campum de Longasted. Quod pro hac, que en el
document no hi figura. 3. a. esta. 4. a. pullinum. 5. a. sigoro.
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1172, abril, 21

Guerau de Montagut, fill de Guillem de Montagut, la seva mare
Berenguera, les seves germanes Beatriu i Ermessèn i Pere de
Montclar venen a l’abat Pere de Santes Creus i als monjos la
part del delme del mas que l’abat va comprar a Guerau Alamany,
a Valldossera, i la del camp anomenat Longaset per tres-cents
sous de diners de Barcelona.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2758, núm. 14. Original.

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 154, doc. 155.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Notum sit omnibus scire volentibus qualiter ego Geraldus,
filius Guillelmi de Monte Acuto, et mater mea Berengera, cum
sororibus meis Beatriz2 et Ermesen, et iterum ego, Petrus de Monte
Claro, nos in simul vendimus tibi Petro, abbati de Sanctis Crucibus,
et fratribus ibi Deo servientibus, tam presentibus quam futuris,
nostram portionem illius decimi quam habemus in ipso mansso3

quem vos emistis de Geraldo Alamando in valle Urssera.4 Et iterum
dimittimus vobis illum campum de Longasetd. Et5 per hac venditione
atque diffinitione accepimus nos a vobis trecentos6 solidos denariorum
monete Barchinone, in tali vero pactu ut teneatis et possideatis sicut
melius dici vel intelligi potest sine vestro engan. Et iterum de nostro
iure in vestrum tradimus dominium et potestatem ad faciendum
vestram voluntatem. Si quis hoc disrumpere temptaverit hoc non
valeat, sed in duplo componat et in super iram Dei incurrat.

Actum est hoc ·IIIIº· nonas aprilis anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXXº·IIº, regni regis Ledovici iunioris ·XXXº·IIIº·.

Sig+num Geraldi de Monte Acuto, sig+num Berengere, matris
eius, sig+num Beatriz,7 sororis eius, sig+num Ermesendis, sororis
eius, sig+num Petri de Monte Claro, nos qui hanc venditionem atque
diffinitionem fecimus,  firmamus firmarique rogamus.